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Abstrakt:

Změny na vnějším povrchu kostí mohou být způsobeny různými tafonomickými

faktory. Pro naší práci je důležité, jak se tyto změny projeví. Cílem práce bylo zpracovat

a následně vyhodnotit změny na vnějším povrchu kostí dolních končetin. K analýze

jsme zvolili soubor dospělých jedinců z druhého kostelního pohřebiště Pohanska

u Břeclavi, konkrétně pletenec dolní končetiny (cingulum membri inferioris) a volnou

dolní končetinu (pars libera membri inferioris). Tafonomické změny jsme

zaznamenávali do vytvořených protokolů, typově se jednalo o poškození kosti

a barevné změny. Obrazová schémata jsme následně převedli do digitální formy

a v programech InkScape a AdobePhotoshop zpracovali do výsledné podoby.

Výsledkem jsou heat mapy, díky kterým jsme byli schopni popsat nejčetnější místa

výskytu jednotlivých změn. Nejčastěji jsme na kostech dolních končetin zachytili

výskyt oranžového zbarvení, blíže jsme se proto zaměřili na jeho příčinu. V jeho

chemickém složení jsme zjistili zvýšený obsah křemíku a hliníku, domníváme se tedy,

že by se mohlo jednat o alumosilikátový zvětrávací produkt.

Klíčová slova: Pohansko, tafonomie, tafonomické faktory, povrch kostí, dolní

končetina

Abstract:

Changes in the external surfaces on the lower limb bones can be caused by various

taphonomic factors. It is important for our work how these changes will affects. The aim

of the work was to process and subsequently evaluate the changes in the external

surfaces on the lower limb bones. For analyses we chose set of adults from 2nd church

burial ground Pohansko near Břeclav, we chose specifically braid of the lower limbs

(cingulum membri inferioris) and free lower limb (pars libera membri inferioris). We

wrote down taphonomic changes into prepared protocols, changes were typologically

about damages and color changes. We used programs InkScape and AdobePhotoshop to

transform paper protocols into digital form. Heat maps are outputs from this programms

through them we are able to see incidence rate of individual changes. We most often

detected the occurrence of an orange color on the bones of the lower limbs, so we

focused on its cause. We found an increased content of silicon and aluminum in its

chemical composition, so we assume that it could be an aluminosilicate weathering

product.

Key words: Pohansko, taphonomy, taphonomic factors, bone surface, lower limb
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1 ÚVOD

Tafonomie je věda, která se zabývá studiem procesů vedoucích ke vzniku fosílií

a jejich zachování. Slovo tafonomie v překladu znamená “zákony pohřbu“, vyplývá to

z řeckého tafo (pohřeb) a nomos (zákony; Efremov, 1940; Nawrocki, 1995). Přesto, že

v roce 1940 již byl tento pojem zaveden paleontologem Ivanem Efremovem (Efremov,

1940), tafonomie jako samostatná vědecká disciplína vznikla až v roce 1970. Vznik této

disciplíny pomohl návaznosti a pochopení souvislosti několika oborů jako je

archeologie nebo fyzická antropologie (Nawrocki, 1995).

Změny na vnějších površích kostí mohou být způsobeny celou řadou tafonomických

faktorů (Grupe, 2007). Pro naší práci je důležité, jak se tyto změny na povrchu kostí

projeví. Projevit se mohou povrchovým poškozením kostí jako je například praskání,

vysoušení či odlupování povrchu (Blau, 2017a) Vlivem některých faktorů (přírodních

i kulturních) může docházet k barevným změnám na kostech. Tyto barevné změny

mohou být souhrou několika různých tafonomických faktorů stejně tak, jako mnoho

různých faktorů samostatně může způsobit stejné zabarvení kosti (Dupras & Schultz,

2013). Může se jednat o takové faktory jako je vliv půdy, slunečního záření či hemolýzy

(Huculak & Rogers, 2009; Dupras & Schultz, 2013). Matiegka (1934) například uvádí

vznik různých zabarvení působením mikroorganismů a plísní na povrch kostí. Tato

práce navazuje na práci Salavové (2019), která se zabývala působením tafonomických

faktorů na povrch kostí horních končetin. Výsledky této diplomové práce by měly podat

hlubší náhled na problematiku tafonomie druhého kostelního pohřebiště na Pohansku.

1.1 Tafonomické procesy

Tafonomie jako celek se skládá z několika jednotlivých procesů, které probíhají

od smrti jedince (Grupe, 2007). Stav jedince (choroby, úrazy) v době smrti a její příčina

jsou již prvním faktorem, který následně ovlivňuje celý proces fosilizace

(Behrensmeyer et al., 2000). Dále jsou to okolnosti, kterým tělo podléhá po smrti

jedince do doby, než je pohřbeno. Za tyto okolnosti jsou považovány například

transport, zvětrávání, zdupání nebo ohryz (Grupe, 2007). Záleží také i na tom, jak

dlouho po smrti jedince bylo tělo pohřbeno (a zda vůbec pohřbeno bylo; Komar &

Buikstra, 2008). Samotný pohřeb jedince je totiž důležitou součástí fosilizace. Značný
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vliv má i hloubka hrobu, typ rakve či poloha těla (Prokeš, 2007). Po pohřbení začínají

působit na ostatky postdepoziční procesy. Faktory, které jsou za tyto procesy

zodpovědné, rozumíme složení půdy (Schultz et al., 2003; Dupras & Schultz, 2013),

mikroorganismy v půdě, množství vody v půdě (Dupras & Schultz, 2013), kyslík, pH či

koncentrace iontů. Existuje tedy celá řada faktorů, které mohou být pro uchování těla

příznivá, avšak souhrn některých faktorů může rozklad těla urychlit. Důležité je brát

v potaz i veškeré okolnosti od smrti jedince, jeho pohřbu a pohřebních zvyklostí až

po místo, kde byl jedinec uložen. Veškeré z těchto vlivů totiž mohou způsobit změny

na vnějších površích kostí (Grupe, 2007).

1.1.1 Skeletonizace

Skeletonizací rozumíme rozklad měkkých tkání z kostí, a to v důsledku fermentativní

autolýzy a účasti mikroorganismů a hmyzu (Lyman, 1994c). Měkké tkáně mohou být

rozloženy po celém povrchu kostí, nebo pouze v některých částech. (Clark et al., 1996).

To, v jaké míře a jak rychle ke skeletonizaci dochází, záleží na množství kyslíku v okolí.

Poměr rychlosti rozkladu těla na vzduchu, ve vodě a v zemi takto charakterizuje

Casperovo pravidlo (1:2:8). K nejpomalejšímu rozkladu měkkých tkání těla dochází,

pokud je tělo pohřbeno v zemi, naopak nejrychleji se rozloží na vzduchu (Prokeš,

2007). Záleží ovšem i na všech už výše zmiňovaných faktorech (hloubka hrobu, poloha

těla, vlastnosti půdy atd.; Grupe, 2007).

1.1.2 Disartikulace

Disartikulace je proces, při kterém dochází k rozpojování kloubních spojení kostí

následkem rozkladu měkkých tkání (Lyman, 1994c). Kloubní spojení lze klasifikovat

několika způsoby, avšak z hlediska tafonomie rozlišujeme dva typy kloubních spojení –

kloubní spojení pevné a kloubní spojení slabé (Duday et al., 1990; Černý, 1995).

Zpravidla dochází nejprve k disartikulaci v oblastech s tělními otvory (pubické oblasti

a oblasti hlavy a krku; Boddington, 1987). To, v jakém pořadí dojde k disartikulaci

záleží na několika faktorech jako je oděv nebo typ sedimentu (Boddington, 1987;

Černý, 1995). Biologické, fyzikální ani chemické faktory pořadí ovlivnit nemohou,

mohou ale ovlivnit rychlost celého rozkladného procesu (Černý, 1995). Lieverse et al.

(2005) uvádí, že disartikulace kostí může být ovlivněna různými kulturními zvyklostmi,

může mít proto výpovědní hodnotu o pohřebních praktikách minulých populací.
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1.1.3 Fragmentace

Kost může být působením vnější síly zlomena, a to v závislosti na vlastnostech kosti

(Lyman, 1994b). Vznik kostních fragmentů může mít několik příčin: sešlap půdy,

zvětrávání, počasí, záměrné zásahy do hrobu, zlomeniny v průběhu života či v době

smrti (Binford, 1978; Lyman, 1994a). K lámání kostí dochází i v důsledku různých

pohřebních zvyklostí (Lyman, 1994b). V suchém půdním prostředí je kost křehčí,

naopak ve vlhkém prostředí je ke zlomení kosti potřeba větší síly (Turner & Burr, 1993)

Dle Shipmana et al. (1981) je možno rozlišit sedm typů zlomenin, osmý typ doplnil

Marshall (1989). Dle typu zlomeniny lze odhalit, kdy byla kost zlomena. Intenzitu


[…]

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Obrázek 14: Srovnání heat map vytvořených pro odhalenou spongiózu jedinců mužského a ženského pohlaví na přední straně pánevních kostí
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Obrázek 15: Srovnání heat map vytvořených pro odhalenou spongiózu na přední straně pravých a levých pánevních kostí všech jedinců
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Obrázek 16: Srovnání heat map vytvořených pro odhalenou spongiózu jedinců mužského a ženského pohlaví na zadní straně pánevních kostí
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Obrázek 17: Srovnání heat map vytvořených pro odhalenou spongiózu na zadní straně pravých a levých pánevních kostí všech jedinců
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Obrázek 18: Srovnání heat map vytvořených pro odhalenou spongiózu jedinců mužského a ženského pohlaví na stehenních kostech
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Obrázek 19: Srovnání heat map vytvořených pro odhalenou spongiózu na pravých a levých stehenních kostech všech jedinců
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Obrázek 20: Srovnání heat map vytvořených pro odhalenou spongiózu jedinců mužského a ženského pohlaví na holenních kostech
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Obrázek 21: Srovnání heat map vytvořených pro odhalenou spongiózu na pravých a levých holenních kostech všech jedinců
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Obrázek 22: Srovnání heat map vytvořených pro odhalenou spongiózu jedinců mužského a ženského pohlaví na lýtkových kostech
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Obrázek 23: Srovnání heat map vytvořených pro odhalenou spongiózu na pravých a levých lýtkových kostech všech jedinců
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Obrázek 24: Srovnání heat map vytvořených pro absenci periostu jedinců mužského a ženského pohlaví na přední straně pánevních kostí
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Obrázek 25: Srovnání heat map vytvořených pro absenci periostu na přední straně pravých a levých pánevních kostí všech jedinců
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Obrázek 26: Srovnání heat map vytvořených pro absenci periostu jedinců mužského a ženského pohlaví na zadní straně pánevních kostí
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Obrázek 27: Srovnání heat map vytvořených pro absenci periostu na zadní straně pravých a levých pánevních kostí všech jedinců
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Obrázek 28: Srovnání heat map vytvořených pro absenci periostu jedinců mužského a ženského pohlaví na stehenních kostech
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Obrázek 29: Srovnání heat map vytvořených pro absenci periostu na stehenních kostech všech jedinců
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Obrázek 30: Srovnání heat map vytvořených pro absenci periostu jedinců mužského a ženského pohlaví na holenních kostech
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Obrázek 31: Srovnání heat map vytvořených pro absenci periostu na holenních kostech všech jedinců
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Obrázek 32: Srovnání heat map vytvořených pro absenci periostu jedinců mužského a ženského pohlaví na lýtkových kostech
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Obrázek 33: Srovnání heat map vytvořených pro absenci periostu na lýtkových kostech všech jedinců
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Obrázek 34: Srovnání heat map vytvořených pro oranžové zbarvení jedinců mužského a ženského pohlaví na přední straně pánevních kostí
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Obrázek 35: Srovnání heat map vytvořených pro oranžové zbarvení na přední straně pravých a levých pánevních kostí všech jedinců
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Obrázek 36: Srovnání heat map vytvořených pro oranžové zbarvení jedinců mužského a ženského pohlaví na zadní straně pánevních kostí
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Obrázek 37: Srovnání heat map vytvořených pro oranžové zbarvení na zadní straně pravých a levých pánevních kostí všech jedinců
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Obrázek 38: Srovnání heat map vytvořených pro oranžové zbarvení jedinců mužského a ženského pohlaví na stehenních kostech
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Obrázek 39: Srovnání heat map vytvořených pro oranžové zbarvení na steheních kostech všech jedinců
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Obrázek 40: Srovnání heat map vytvořených pro oranžové zbarvení jedinců mužského a ženského pohlaví na holenních kostech
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Obrázek 41: Srovnání heat map vytvořených pro oranžové zbarvení na holenních kostech všech jedinců
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Obrázek 42: Srovnání heat map vytvořených pro oranžové zbarvení jedinců mužského a ženského pohlaví na lýtkových kostech
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Obrázek 43: Srovnání heat map vytvořených pro oranžové zbarvení na lýkových kostech všech jedinců
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Obrázek 44: Záběr oranžového zbarvení z elektronového rastrovacího mikroskopu
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Obrázek 45: Výsledný obrazec z rentgenostrukturního difraktografu identifikující jednotlivé fáze
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Obrázek 46: Komparace výsledků (2 spektra) s povrchem kosti, na kterém se oranžové zbarvení nenacházelo
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Obrázek 47: Srovnání heat map vytvořených pro černé zbarvení jedinců mužského a ženského pohlaví na přední straně pánevních kostí
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Obrázek 48: Srovnání heat map vytvořených pro černé zbarvení na přední straně pravých a levých pánevních kostí všech jedinců
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Obrázek 49: Srovnání heat map vytvořených pro černé zbarvení jedinců mužského a ženského pohlaví na zadní straně pánevních kostí
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Obrázek 50: Srovnání heat map vytvořených pro černé zbarvení na zadní straně pravých a levých pánevních kostí všech jedinců

106

levá pravá

ženy

muži

Obrázek 51: Srovnání heat map vytvořených pro černé zbarvení jedinců mužského a ženského pohlaví na stehenních kostech
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Obrázek 52: Srovnání heat map vytvořených pro černé zbarvení na stehenních kostech všech jedinců
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Obrázek 53: Srovnání heat map vytvořených pro černé zbarvení jedinců mužského a ženského pohlaví na holenních kostech
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Obrázek 54: Srovnání heat map vytvořených pro černé zbarvení na holenních kostech všech jedinců
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Obrázek 55: Srovnání heat map vytvořených pro černé zbarvení jedinců mužského a ženského pohlaví na lýtkových kostech
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Obrázek 56: Srovnání heat map vytvořených pro černé zbarvení na lýtkových kostech všech jedinců
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