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Cíl práce

Cílem diplomové práce bylo „zpracovat a následně vyhodnotit změny na vnějším

povrchu kosti dolních končetin dospělých jedinců z druhého kostelního pohřebiště na

Pohansku u Břeclavi, a to z hlediska tafonomických faktorů“. Cíl byl splněn.

Diplomová práce T. Vitnerové navazuje na práci Salavové (2019), která analyzovala

povrch kostí horní končetiny. Předností diplomové práce Salavová (2019) byla

především originální metoda. Bohužel předkládaná práce T. Vitnerové tuto originalitu

ztrácí a zůstává tím velmi průměrnou.

Obsahové zpracování

V úvodu diplomové práce se autorka věnuje tafonomickým procesům, které mohou

ovlivnit povrch kosti (disartikulace, fragmentace, způsob pohřbu atd.). U každé skupiny

by bylo dobré uvést, jak konkrétně se daný proces podílí na sledovaných znacích

(odlupování periostu, odhalená spongióza, přítomnosti prasklin atd.). Bylo by asi

vhodnější zúžit spektrum tafonomických procesů a naopak udělat rešerši výzkumů,

které se už konkrétně zabývají tafonomií povrchu kosti (Gummesson et al., 2017;

Tappen, 1994 nebo Nielsen-Marsh and Hedges, 1997). Autorka se v úvodu věnuje

disartikulaci, hromadným pohřbům nebo primárním a sekundárním pohřbům, které

samozřejmě také ovlivňují kvalitativní zachovalost kosti (její povrch), ale důvod bývá

spíše v zastavení dekompozice (působení mikroorganizmů), proto mohou být např.

sekundární pohřby lépe zachovalé než primární. Také rychlost dekompozice a

skeletonizace (i u primárních pohřbů) může ovlivnit výslednou kvalitu povrchu kosti

tím, že je inhibována činnost mikroorganizmů (např. ve více humózních půdách atd.).

Tím se ale autorka dále nijak nezabývá. Z toho důvodu je popis jednotlivých

tafonomických procesů trochu zbytečný. Celkově si myslím, že teoretický úvod měl být

orientovaným jiným směrem. Postup digitalizace a příprava protokolů je popsána velmi

přehledně a jasně, nicméně, v metodách chybí popis sledovaných znaků na kosti. U

metody XRD by bylo dobré v navazujícím výzkumu zvážit její citlivost pro detekci železa.

Způsob měření (např. hloubka záření) a celkové obsahy prvku v kosti mohou významně

ovlivnit výsledek. Citlivější metodou je např. SEM-WDX (vlnově disperzní spektroskopie

s elektronovým mikroskopem), ještě lépe ICP-MS. Ale to doporučuji zkonzultovat. U

aplikovaných instrumentálních metod by měly být citovány původní zdroje a nakonec by

mě u této části zajímalo, proč by alumosilikátový zvětrávací produkt byl oranžový? Děje

se tak zvětráním?

Výsledky jsou srozumitelně a stručně popsány. Nebylo možné je vztáhnout k prostorové

distribuci pohřbů na pohřebišti? V Diskuzi si nejsem jistá relevantností srovnání

pohřebních zvyklostí raného středověku s mladým paleolitem (u barviva).

Formální úprava

Jazykový projev je slušný, citace jsou standardně uváděné, grafická úprava je v pořádku.

Tabulky i grafy jsou v pořádku. Termín heat mapa mohl být jednoduše nahrazen

termínem teplotní mapa, čímž by se ušetřil převod na kurzívu (někde kurzíva chybí).

V anglickém abstraktu by bylo lépe anatomické termíny psát podle TA (terminologia

anatomica), tj. bone(s) of pelvic girdle, bone(s) of free part of lower limb
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Otázky

Jak odlišujete praskliny a zlomy? Hodnotíte je jako jeden znak se dvěma názvy nebo to

jsou dva oddělené znaky? V druhém případě by asi měly odlišný původ, tedy případný

dotaz je jaký?

Jaký je podle Vás vztah mezi absencí periostálního povrchu a odhalenou spongiózou.

Nemůže to být to samé, pouze jsou oba jevy různě lokalizované? Odhalený periostální

povrch je na tělech kostí a odhalená spongióza na koncích. Jaký tafonomický proces dané

znaky způsobuje?

Navrhovaná známka

Velmi dobře
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